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Introducción:  
En este curso exploraremos algunos de los temas y problemas más importantes que han surgido en 
el área de la teoría del conocimiento durante el siglo XX y que han perdurado hasta el siglo XXI, 
haciendo especial énfasis en sus argumentos centrales, su evaluación y desarrollo histórico. Nuestro 
propósito será ofrecer una panorámica general de esta área de la filosofía, estableciendo algunas 
conexiones pertinentes con temas y problemas afines en la filosofía de la ciencia contemporánea. 
 
Objetivo general:   
Nuestras metas serán: (1) entender correctamente los temas contemporáneos en la teoría del 
conocimiento, a partir del análisis de los argumentos o razones esgrimidos, (2) examinar sus 
diferencias y sus semejanzas; y (3) evaluarlos críticamente, destacando sus ventajas y dificultades 
teóricas. 
 
Objetivos específicos:  
Los temas y problemas que revisaremos son: I. El problema del conocimiento del mundo externo; 
II. El problema de la causalidad y el problema de la inducción; III. El pluralismo epistemológico-
ontológico y IV. El vínculo entre pragmatismo, pluralismo, objetividad y verdad.  

 
 

Contenido Temático 

Unidad Temas  
Horas 

Teórica
s 

Prácticas 

1 

I. El problema del conocimiento del mundo externo.  
La versión tradicional: el argumento del sueño y el argumento del genio 
maligno (Descartes). La versión contemporánea: el argumento de “cerebros 
en cubetas” (Putnam). Sus diferencias, alcances y repercusiones. Respuestas 
a la versión tradicional: Descartes, Hume, Kant. Respuestas a la versión 
contemporánea: L. Wittgenstein, H. Putnam, M. Williams, K. De Rose. (4 
clases). 

16  



Primera sesión  
Descartes, R., 1997, Meditaciones metafísicas, Madrid: Gredos. 
Stroud, B., 1991. El escepticismo filosófico y su significación, Capítulos 1 y 

2. México: FCE.  
Segunda sesión. 
Wittgenstein, L., 1969, On Certainty, Oxford, Blackwell.  
Tercera sesión. 
Putnam, H., 1988, Razón, verdad e historia, “Cerebros en cubetas”, Madrid: 

Tecnos. 
Cuarta sesión. 
Pritchard, D., 2002, “Recent Work on Radical Skepticism”, American 

Philosophical Quarterly, Vol. 39, No. 3 (Jul., 2002), pp. 215-257. 
Williams, M., 1991, Unnatural Doubts: Epistemological Realism and the 

Basis of Skepticism, Princeton: Princeton University. Introducción, 
Cap 1. 

De Rose, K. 1995. “Solving the Skeptical Problem”, Philosophical Review, 
104: 1-52. 

DeRose, K. (1999), “Contextualism: An Explanation and Defense”, en 
Epistemology, J. Greco & E. Sosa, (eds.) Basil Blackwell, Oxford, 
pp. 187–205 

2 

II. El problema de la causalidad y el problema de la inducción. 
La versión tradicional (Hume) y la versión contemporánea (Nelson 
Goodman). Respuestas a la versión tradicional: Hume, Kant, Russell, Popper, 
Strawson, Goodman, Vázquez. Respuestas a la versión contemporánea: 
Goodman. 
Primera sesión. 
Hume, D., 1981, Tratado de la naturaleza humana, secciones I-VIII y sección 

XIV de la Tercera parte. 
Stroud, B., 1986, Hume, cap. III. Causalidad: la fase negativa y cap. IV. 

Causalidad: la fase positiva. Instituto de Investigaciones Filosóficas, 
México: UNAM. 

Kant, I., 1975, Prolegómenos a toda metafísica futura que pueda presentarse 
como ciencia, Buenos Aires, Aguilar. 

Segunda sesión.  
Kant, I., 1995, Crítica de la razón pura, Madrid, Alfaguara. 
Kant, I., 2003, Crítica del discernimiento, Madrid, A. Machado Libros. 
Tercera sesión. 
Popper, K. R., 1967, Conjeturas y refutaciones (Capítulo 1, secciones 4-10), 

Barcelona: Paidós. 
Russell, B.,1980, Los problemas de la filosofía, Barcelona, Labor. Capítulo 

IV “Inducción”. 
Strawson, P. F., 1952, Introduction to Logical Theory, London: Methuen. 

(Versión en español Introducción a una teoría de la lógica, Buenos 
Aires: Nova, 1963) Capítulo 7. 

Goodman, N., 1955, Hecho, ficción y pronóstico, leer el capítulo 3 “El nuevo 
enigma de la inducción”. 
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Kelly & McGrath, 2010, Is reflective equilibrium enough? (Philosophical 
Perspectives, 24, Epistemology). 

Cuarta sesión.  
Kornblith, H., 1993, Inductive inference and its natural ground, Cambridge, 

Massachusetts: The MIT Press. 
Norton, J. D., 2003, “A Material Theory of Induction” Philosophy of Science 

70 (Octubre), pp. 647-70. 
Brigandt, I., 2010, “Scientific Reasoning Is Material Inference: Combining 

Confirmation, Discovery, and Explanation”. International Studies in 
the Philosophy of Science 24 (1):31-43. 

3 

III. Pluralismo epistemológico-ontológico 
Problema y antecedentes filosóficos: Kant. Relatividad ontológica (Quine). 
Pluralismo Internalista (Putnam). Pluralismo y cambio científico (Kuhn). 
Anarquismo epistemológico (Feyerabend).  
Primera sesión. 
P. Lynch, Michael, 1998, Truth in Context: An Essay on Pluralism and 

Objectivity, MIT press. (Cap. 1-2). 
Lombardi, Olimpia y Ana Rosa Pérez Ransanz, 2012, Los múltiples mundos 

de la ciencia: un realismo pluralista y su aplicación a la filosofía de 
la física, México: UNAM, Siglo XXI. (Cap. 1, 4). 

Segunda sesión 
Quine, W.V.O., 1969, “Relatividad ontológica” en Relatividad Ontológica y 

otros ensayos, Madrid, Tecnos.  
Quine, W.V.O., 1960, Palabra y Objeto (Capítulo 1: Lenguaje y verdad), 

Madrid, Herder,  
Tercera Sesión 
Putnam, H., 1994, Las mil caras del realismo, (Lección 1: "¿Todavía hay algo 

que decir acerca de la realidad y la verdad?" y Lección II: 
"Razonabilidad y realismo"), Barcelona, Paidós.  

Putnam, H., 1992:  Realism with a Human Face (Part 1: “Realism with a 
Human Face” y “A defense of Internal Realism”), Cambridge, 
Harvard University Press. 

Cuarta sesión.  
Feyerabend, P., 1981, Tratado contra el método, (Introducción, caps.1-4) 

Madrid: Tecnos. 
Feyerabend, P., 1983, Problems of Empiricism, en Philosophical Papers Vol. 2, 

Cambridge. 
Kuhn, T. S., 2004, La estructura de las revoluciones científicas, México: FCE 

(Cap: 1,2,10). 
Pérez Ransanz, A.R., 1999, Kuhn y el cambio científico, Ciudad de México, 

FCE. (Cap. 1-3) 

16  

4 

IV. Pragmatismo y pluralismo. 
Pragmatismo: objetividad y dicotomías (James). Pluralismo pragmatista 
(Goodman). Pluralismo y formas de vida (Wittgenstein). Seguir una regla y 
atribuciones de verdad. (Wittgenstein).    
Primera sesión.  
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Bernstein, R., (2010), The Pragmatic Turn, traducción de Pablo Lazo 
Briones, El giro pragmático, Ciudad de México, UAM. 

James, W., (1907), Pragmatism: A New Name for Some Old Ways of 
Thinking, Dover Publications, New York.   

Peirce, C., (1878), How to Make Our Ideas Clear, en The Essential Writings 
(1972) , Prometheus Books, New York.  

Goodman, N. 1978, Ways of Worldmaking, Hackett. (Cap: 1,4) 
Segunda sesión.  
Wittgenstein, L., (1953), Philosophical Investigations, Oxford, Blackwell 

Publishing.  
Wittgenstein L., (1933-1935) The Blue and Brown Books, Trad., Francisco 

Gracia Guillén, Tecnos.  
Wittgenstein, L., (1969), On Certainty, Oxford, Blackwell Publishing. 
Tercera Sesión.  
Baker, G.P. & Hacker, P.M. (1988) Wittgenstein. Rules, Grammar and 

Necessity, Volume 2 of an Analytical Commentary on the 
Philosophical Investigations, London, Blackwell.  

Bloor, David, (2001), Wittgenstein and the Priority of Practice, en The 
Practice Turn in Contemporary Theory, edit. Schatzki, T.; Knorr 
K.; Von Savigny, E., London, Routledge.  

Kripke, S., (1982) Wittgesntein on Rules and Private Language, Blackwell 
Publishing, Oxford. 

Kirkham R., (1992),Theories of Truth. A Critical Introduction, 
Massachusetts, MIT Press. 

Cuarta sesión.  
Cierre de curso 

Total de horas: 64  
Suma total de horas: 64 

 
 

Bibliografía y actividades: 
 

• Baker, G.P. & Hacker, P.M. (1988) Wittgenstein. Rules, Grammar and Necessity, Volume 2 
of an Analytical Commentary on the Philosophical Investigations, London, Blackwell.  

• Bernstein, R., (2010), The Pragmatic Turn, traducción de Pablo Lazo Briones, El giro 
pragmático, Ciudad de México, UAM. 

• Bloor, David, (2001), Wittgenstein and the Priority of Practice, en The Practice Turn in 
Contemporary Theory, edit. Schatzki, T.; Knorr K.; Von Savigny, E., London, Routledge. 

• Brigandt, I., 2010, “Scientific Reasoning Is Material Inference: Combining Confirmation, 
Discovery, and Explanation”. International Studies in the Philosophy of Science 24 (1):31-43. 

• De Rose, K. 1995. “Solving the Skeptical Problem”, Philosophical Review, 104: 1-52. 
• DeRose, K. (1999), “Contextualism: An Explanation and Defense”, en Epistemology, J. Greco 

& E. Sosa, (eds.) Basil Blackwell, Oxford, pp. 187–205. 
• Descartes, R., 1997, Meditaciones metafísicas, Madrid: Gredos. 
• Feyerabend, P., 1981, Tratado contra el método, (Introducción, caps.1-4) Madrid: Tecnos. 
• Feyerabend, P., 1983, Problems of Empiricism, en Philosophical Papers Vol. 2, Cambridge 

University Press.  



• Goodman, N. 1978, Ways of Worldmaking, Hackett.   
• Goodman, N., 1955, Hecho, ficción y pronóstico, leer el capítulo 3 “El nuevo enigma de la 

inducción”. 
• Hume, D., 1981, Tratado de la naturaleza humana, secciones I-VIII y sección XIV de la 

Tercera parte. 
• Hurtado, G., 1998, “Realismo, relativismo e irrealismo” en Revista Crítica No. 90 (pp. 23-45) 

México: UNAM. 
• James, W., (1907), Pragmatism: A New Name for Some Old Ways of Thinking, Dover 

Publications, New York.   
• Kant, I., 1975, Prolegómenos a toda metafísica futura que pueda presentarse como ciencia, 

Buenos Aires, Aguilar. 
• Kant, I., 1995, Crítica de la razón pura, Madrid, Alfaguara. 
• Kant, I., 2003, Crítica del discernimiento, Madrid, A. Machado Libros. 
• Kelly & McGrath, 2010, Is reflective equilibrium enough? (Philosophical Perspectives, 24, 

Epistemology). 
• Kirkham, Richard L. 1995, Theories of Truth. A Critical Introduction, The MIT Press. 
• Kornblith, H., 1993, Inductive inference and its natural ground, Cambridge, Massachusetts: 

The MIT Press. 
• Kripke, S., (1982) Wittgesntein on Rules and Private Language, Blackwell Publishing, 

Oxford. 
• Kuhn, T. S., 2004, La estructura de las revoluciones científicas, México: FCE.  
• Lombardi, O. & Pérez Ransanz, A.R., 2012, Los múltiples mundos de la ciencia: un realismo 

pluralista y su aplicación a la filosofía de la física, México: UNAM, Siglo XXI. 
• Norton, J. D., 2003, “A Material Theory of Induction” Philosophy of Science 70 (Octubre), 

pp. 647-70. 
• P. Lynch, Michael, 1998, Truth in Context: An Essay on Pluralism and Objectivity, MIT press, 
• Peirce, C., (1878), How to Make Our Ideas Clear, en The Essential Writings (1972) , 

Prometheus Books, New York.  
• Pérez Ransanz, A.R., 1999, Kuhn y el cambio científico, Ciudad de México, FCE.  
• Popper, K. R., 1967, Conjeturas y refutaciones (Capítulo 1, secciones 4-10), Barcelona: 

Paidós. 
• Pritchard, D., 2002, “Recent Work on Radical Skepticism”, American Philosophical 

Quarterly, Vol. 39, No. 3 (Jul., 2002), pp. 215-257. 
• Putnam, H., 1988, Razón, verdad e historia, “Cerebros en cubetas”, Madrid: Tecnos. 
• Putnam, H., 1992:  Realism with a Human Face (Part 1: “Realism with a Human Face” y “A 

defense of Internal Realism”), Cambridge, Harvard University Press. 
• Putnam, H., 1994, Las mil caras del realismo, (Lección 1: "¿Todavía hay algo que decir acerca 

de la realidad y la verdad?" y Lección II: "Razonabilidad y realismo"), Barcelona, Paidós.  
• Quine, W.V.O., 1960, Palabra y Objeto (Capítulo 1: Lenguaje y verdad), Madrid, Herder,  
• Quine, W.V.O., 1969, “Relatividad ontológica” en Relatividad Ontológica y otros ensayos, 

Madrid, Tecnos.  
• Russell, B.,1980, Los problemas de la filosofía, Barcelona, Labor. Capítulo IV “Inducción”. 
• Strawson, P. F., 1952, Introduction to Logical Theory, London: Methuen. (Versión en español 

Introducción a una teoría de la lógica, Buenos Aires: Nova, 1963) Capítulo 7. 



• Stroud, B., 1986, Hume, cap. III. Causalidad: la fase negativa y cap. IV. Causalidad: la fase 
positiva. Instituto de Investigaciones Filosóficas, México: UNAM. 

• Stroud, B., 1991. El escepticismo filosófico y su significación, Capítulos 1 y 2. México: FCE.  
• Williams, M., 1991, Unnatural Doubts: Epistemological Realism and the Basis of Skepticism, 

Princeton: Princeton University. Introducción, Cap 1. 
• Wittgenstein, L., 1969, On Certainty, Oxford, Blackwell.  
• Wittgenstein, L., (1953), Philosophical Investigations, Oxford, Blackwell Publishing.  
• Wittgenstein L., (1933-1935) The Blue and Brown Books, Trad., Francisco Gracia Guillén, 

Tecnos.  
 
Nota: (en caso que exista alguna) 
 

Medios didácticas: 
 
Exposición profesor(a)             (X) 
Exposición alumnos  (  ) 
Ejercicios dentro de clase (  ) 
Ejercicios fuera del aula (  ) 
Lecturas obligatorias  (X) 
Trabajo de investigación (X) 
Prácticas de campo  (  ) 
Otros:                                               (  ) 

Métodos  de evaluación:  
 
Exámenes o trabajos parciales        (  ) 
Examen o trabajo final escrito                       (X) 
Trabajos y tareas fuera del aula         (X) 
Exposición de alumnos                                     (  ) 
Participación en clase           (X) 
Asistencia            (  ) 
Prácticas                                                                (  ) 
Otros:                                                                     (    
) 
 
 
  

 
Evaluación y forma de trabajo 
 

1. Cuatro controles de lectura y participaciones en clase. 
2. Un examen a casa a mitad del semestre y un ensayo final sobre alguno de los temas 

vistos en clase. 
 
Imparte:   
Profesor: Dr. Ricardo Vázquez Gutiérrez 
Ayudante: Mtro. Jorge Alejandro Espinosa López 
 
Mail:  
<ricardo.vazquez.g@gmail.com> 
<j.alejandroesp@gmail.com> 
 
Día y hora del curso o seminario (dos propuestas): 
Martes 10:00hrs- 14:00hrs 
Jueves 10:00hrs- 14:00hrs 


